
EDITAL DE LEILÃO JUDICIAL – id 644/2024 
 

EDITAL DE 1ª e 2ª PRAÇA de bem imóvel e de intimação dos executados MAHER CHAER 

– CPF nº 217.477.058-02 e GISELE MARIA DE SOUZA CHAER – CPF n° 258.339.618-82 
e demais interessados. 

A MM. Juíza de Direito Dra. GLADIS NAIRA CUVERO da 02ª VARA CÍVEL DO FORO DA 
COMARCA DE GUARUJÁ/SP, na forma da lei, FAZ SABER, aos que o presente Edital 
virem ou dele conhecimento tiverem e interessar possa, que por este Juízo processam-se 
os autos da Carta Precatória movida por CONDOMÍNIO COSTÃO DAS TARTARUGAS 
contra MAHER CHAER e GISELE MARIA DE SOUZA CHAER – Processo nº 1010698-
97.2019.8.26.0223 em que foi designada a venda do bem descrito abaixo, de acordo com 
as regras expostas a seguir: 

Com fulcro nos artigos 879 e seguintes do CPC e regulamentado pelas Normas de Serviço 
da Corregedoria Geral de Justiça  do TJ/SP, o Leiloeiro Público GEORGIOS 
ALEXANDRIDIS através do seu site de leilões eletrônicos ALEXANDRIDIS LEILÕES 
(www.alexandridisleiloes.com.br), será levado a público leilão de venda e arrematação na 

1° Leilão com início no dia 11 de novembro de 2.024, às 15h00 e com término no 
dia 14 de novembro de 2.024, às 15h00, entregando-o a quem mais der valor igual ou 

superior ao da avaliação atualizada, ficando desde já designado para a 2° Leilão com 
início no dia 14 de novembro de 2.024, às 15h00, e com término no dia 05 de 
dezembro de 2.024, às 15h00, caso não haja licitantes na 1ª praça, ocasião em que o 
bem será entregue a quem mais der, não sendo aceito lance inferior a 60% (sessenta por 
cento) do valor da avaliação (artigo 891, parágrafo único, do CPC e decisões de fls. 116/117 
e 613), que deve ser monetariamente corrigido pelo índice do TJ/SP (Tabela Prática do 
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo), o bem imóvel abaixo descrito conforme 
condições de venda constantes do presente edital.  

BEM: APARTAMENTO n° 51 duplex (cobertura), bloco II, localizado no 4° andar ou 5° 

pavimento do EDIFÍCIO CAPRI, que faz parte integrante do CONDOMÍNIO COSTÃO DAS 

TARTARUGAS, sob n° 186, do Caminho das Tartarugas, no loteamento Península, nesta 

cidade, município e comarca de Guarujá/SP, contendo a área útil ou privativa de 
172,83ms2, a área comum de 163,51ms2, encerrando a área total construída de 
336,34ms2, correspondendo-lhe no terreno e demais coisas de uso comum uma fração 
ideal de 0,7611%; situa-se na parte da frente e à esquerda do bloco, confrontando de quem 
do Caminho das Tartarugas olha para o mesmo, pela frente com o recúo da construção em 
relação ao Caminho das Tartarugas; pelo lado esquerdo com o Edifício Corfu, pelo lado 
direito com o hall social e recúo da construção em relação ao apartamento de final 6, e 
pelos fundos com o apartamento de final “2”, cabendo-lhe ainda o direito de uso de um 
espaço, em local indeterminado nas garagens coletivas dos blocos 1, 2 ou 3. Matrícula do 
Imóvel n° 70.330 do Oficial de Registro de Imóveis de Guarujá/SP. Inscrito na 
Prefeitura de Guarujá/SP sob o contribuinte n° 3-0480-342-043. 

Endereço: Rua Caminho das Tartarugas, n° 186, Ed. Capri, apartamento no 51 – Bairro 
Mar e Céu, Guarujá/SP – CEP 11443-460 

AVALIAÇÃO: R$ 1.254.897,51 (um milhão e duzentos e cinquenta e quatro mil e 
oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta e um centavos) válido para o mês de 
setembro de 2024 com base no índice disponibilizado no momento da elaboração 
deste edital. O valor será atualizado na data do leilão conforme Tabela DEPRE – Tabela 
Prática para cálculo de atualização monetária dos débitos judiciais do TJ/SP. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
01

06
98

-9
7.

20
19

.8
.2

6.
02

23
 e

 c
ód

ig
o 

tO
xC

LP
qi

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

EO
R

G
IO

S 
JO

SE
 IL

IA
S 

BE
R

N
AB

E 
AL

EX
AN

D
R

ID
IS

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
7/

10
/2

02
4 

às
 1

6:
37

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

W
G

JA
24

70
19

94
18

9 
   

 .

fls. 808



OBSERVAÇÕES, ÔNUS E GRAVAMES: 1. Trata a presente de Carta Precatória expedida 
pelo Juízo Deprecante da 03ª. Vara Cível do Foro Regional VIII – Tatuapé da Comarca de 

São Paulo, processo n° 1006379-28.2014.8.26.0008/01, com objeto de avaliação e 
praceamento; 2. Conforme laudo de avaliação juntado às fls. 70/107 o imóvel foi avaliado 
em R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais) para o mês de julho de 2020; 3. 
Conforme laudo de avaliação juntado às fls. 70/107 o Sr. Perito Avaliador informou que: 

“O apartamento no 51, localizado no 4° andar, ou 5° pavimento, do Edifício Capri do 

Condomínio Costão das Tartarugas, segundo o título dominial (matrícula 70.330/1o CRI) 
tem área privativa de 172,83 m2, área comum de 163,51 m2, correspondendo-lhe no 
condomínio a fração ideal de 0,7611%. Trata-se de uma unidade condominial de cobertura, 
em dois pavimentos, composta, no pavimento inferior, por sala de estar, sala de TV, 
cozinha, área de serviço, dormitórios e banheiro. No pavimento superior há outro 
dormitório e sala de estar, além área externa com churrasqueira e piscina. Os 
acabamentos mais usuais do conjunto construtivo são: piso cerâmico nos ambientes, 
azulejos até o teto no banheiro, alvenarias com pintura látex sobre massa fina nos 
ambientes, esquadrias de alumínio em todas as dependências, entre outros aspectos dessa 
caracterização. O apartamento tem direito ao uso de 02 (duas) vagas de garagem. Foi 
atribuída a idade do edifício para fins de avaliação em 30 (trinta) anos, em função dos 
padrões construtivos, materiais de acabamento e dados de registro disponíveis. O 
condomínio como um todo vem recebendo manutenção adequada.”; 4. Conforme consulta 
no site da Prefeitura de Guarujá/SP em 06/09/2024 consta que para o imóvel de inscrição 

imobiliária n° 3-0480-342-043 constam débitos de IPTU – Imposto Predial e Territorial 
Urbano entre os anos de 2012 a 2023, em dívida ativa e com processos já ajuizados no 
valor somado de R$ 342.929,04 (trezentos e quarenta e dois mil, novecentos e vinte e nove 
reais e quatro centavos). Para o ano de 2024 consta débitos de IPTU - Imposto Predial e 

Territorial Urbano para o imóvel de inscrição imobiliária n° 3-0480-342-043  no valor da 
cota única expirada de R$ 15.321,80 (quinze mil, trezentos e vinte e um reais e oitenta 
centavos) sendo que 08 parcelas vencidas dos meses de janeiro à agosto, no valor somado 
de R$ 12.575,55 (doze mil e quinhentos e setenta e cinco reais e cinquenta e cinco 
centavos) e 04 parcelas vincendas (setembro a dezembro) no valor somado de R$ 5.107,20 
(cinco mil e cento e sete reais e vinte centavos); 5. Conforme Av.03/70.330 da Certidão da 

Matrícula do Imóvel n° 70.330 do Oficial de Registro de Imóveis de Guarujá/SP, consta 
que foi promovida de ofício a averbação para ficar constando que o terreno onde se assenta 
o Bloco II – EDIFÍCIO CAPRI, localiza-se em faixa de marinha; 6. Conforme R.08/70.330 

da Certidão da Matrícula do Imóvel n° 70.330 do Oficial de Registro de Imóveis de 

Guarujá/SP, consta que EDURADO SALIM HAMDAN – CPF n° 727.231.578-49 e sua 

esposa MARIA EMILIA MAPPA HAMDAN – CPF n° 621.780.167-15 venderam o imóvel 
objeto desta matrícula, bem como cederam e transferiram os direitos de ocupação sobre o 

terreno, em faixa de marinha, a MAHER CHAER – CPF n° 217.477.058-02 e sua esposa 

GISELE MARIA DE SOUZA CHAER – CPF n° 258.339.618-82; 7. Conforme R.09/70.330 

da Certidão da Matrícula do Imóvel n° 70.330 do Oficial de Registro de Imóveis de 

Guarujá/SP, consta que pelo instrumento particular de 24/08/2012 o imóvel desta 
matrícula foi dado em alienação fiduciária ao BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A – CNPJ 

n° 90.400.888/0001-42; 8. Conforme Av.10/70.330 da Certidão da Matrícula do Imóvel 

n° 70.330 do Oficial de Registro de Imóveis de Guarujá/SP, consta a existência do 

AJUIZAMENTO DE AÇÃO JUDICIAL de execução de título extrajudicial n° 1126938-
29.2014.8.26.0100, em trâmite perante a 16ª. Vara Cível do Foro Central da Comarca de 

São Paulo, ajuizada pela exequente HORIZONTE TEXTIL LTDA. – CNPJ n° 
00.492.142/0001-13 e como executados RT INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ROUPAS 

EIRELI EPP – CNPJ n° 03.539.487/0001-73, EXPRESS JEANS MODAS EIRELI – CNPJ n° 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
01

06
98

-9
7.

20
19

.8
.2

6.
02

23
 e

 c
ód

ig
o 

tO
xC

LP
qi

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

EO
R

G
IO

S 
JO

SE
 IL

IA
S 

BE
R

N
AB

E 
AL

EX
AN

D
R

ID
IS

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
7/

10
/2

02
4 

às
 1

6:
37

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

W
G

JA
24

70
19

94
18

9 
   

 .

fls. 809



18.413.010/0001-14, SLEIMAN EL SHARIF – CPF n° 233.313.188-71, MAHER CHAER – 

CPF n° 217.477.058-02 e GISELE MARIA DE SOUZA CHAER – CPF n° 258.339.618-82; 9. 
Conforme Av.11/70.330 da Certidão da Matrícula do Imóvel n° 70.330 do Oficial de 
Registro de Imóveis de Guarujá/SP, consta o ARRESTO sobre os direitos decorrentes da 

alienação objeto do R.09/70.330 determinado no processo n° 1126938-
29.2014.8.26.0100, em trâmite perante a 16ª. Vara Cível do Foro Central da Comarca de 

São Paulo, ajuizada pela exequente HORIZONTE TEXTIL LTDA. – CNPJ n° 

00.492.142/0001-13 e como executados MAHER CHAER – CPF n° 217.477.058-02 e 
outros, foi retificada de ofício nos termos da Av.12/70.330 para constar que o numero da 
Carta Precatória bem como do Processo de Execução, mencionados na Av.11/70.330 são 
1006003-37.2018.8.26.0223 e 1126938-29.2014.8.26.0100 respectivamente, recaindo o 
arresto sobre os direitos do executado, e não como por engano constou da referida 

averbação; 10. Conforme Av.13/70.330 da Matrícula do Imóvel n° 70.330 do Oficial de 
Registro de Imóveis de Guarujá/SP, consta a PENHORA sobre o imóvel determinada pela 
07ª Vara do Trabalho de São Paulo/SP, processo nº 1000337-13.2016.5.02.0007, da ação 
de Execução Trabalhista tendo como reclamante IVONETE RIBEIRO DE CASTRO - CPF nº 
110.872.798-01, contra MAHER CHAER – CPF nº 217.477.058-02; 11. Conforme 

Av.14/70.330 da Matrícula do Imóvel n° 70.330 do Oficial de Registro de Imóveis de 
Guarujá/SP, consta a PENHORA que recaiu sobre os direitos decorrentes da propriedade 
fiduciária do imóvel desta matrícula determinada pela 16ª Vara Cível do Foro Central da 
Comarca de São Paulo/SP, processo nº 1126938-29.2014.8.26.0100, da ação de Execução 

de Título Executivo Extrajudicial que HORIZONTE TEXTIL LTDA. – CNPJ n° 
00.492.142/0001-13, promove contra MAHER CHAER – CPF nº 217.477.058-02 e GISELE 

MARIA DE SOUZA CHAER – CPF n° 258.339.618-82; 12. Conforme Av.15/70.330 da 

Matrícula do Imóvel n° 70.330 do Oficial de Registro de Imóveis de Guarujá/SP, consta a 

PENHORA que recaiu sobre os direitos decorrentes da propriedade fiduciária do imóvel 
desta matrícula determinada pela 03ª Vara Cível do Foro Regional do Tatuapé da Comarca 
de São Paulo/SP, processo nº 1006379282014 (1006379-28.2014.8.26.0008/01), da ação 

de Execução Civil que CONDOMÍNIO COSTÃO DAS TARTARUGAS – CNPJ n° 
57.737.462/0001-03, contra MAHER CHAER – CPF nº 217.477.058-02 e GISELE MARIA 

DE SOUZA CHAER – CPF n° 258.339.618-82; 13. Conforme Av.16/70.330 da Matrícula 

do Imóvel n° 70.330 do Oficial de Registro de Imóveis de São Paulo/SP, consta a 
INDISPONIBILIDADE dos bens e direitos de MAHER CHAER – CPF nº 217.477.058-02, 
determinada pela 39ª Vara Cível do Foro Central da Comarca de São Paulo/SP, processo 
nº 1058299-90.2013.8.26.0100, da ação de Execução de Título Extrajudicial movida por 
BANCO MERCANTIL DO BRASIL S.A. – CNPJ nº 17.184.037/0001-10; 14. Conforme 
pesquisa realizada junto ao site da Secretaria do Patrimônio da União – SPU o imóvel está 

cadastrado com número de RIP n° 6475 0005028-12, com Regime de Utilização: Ocupação, 
sendo emitida em 06/09/2024 a Certidão Positiva De Débitos Patrimoniais (Imóvel) para 
o imóvel de endereço: Caminho das Tartarugas, 186, Complemento: Apto 51 Edifício Capri, 
Bairro: Loteamento J B Julião, Guarujá/SP, CEP 11443-460, foi certificado que: 
“Certificamos que constam débitos em aberto registrados em nome de MAHER 
CHAER(estrangeiro), portador do CPF no ***477058- **, atual ocupante em relação ao 
imóvel acima identificado, relativos às receitas patrimoniais administradas pela Secretaria 
do Patrimônio da União devidas até a presente data. Fica ressalvado o direito da Secretaria 
do Patrimônio da União de promover o lançamento, realizar a cobrança e, eventualmente, 
encaminhar para inscrição em Dívida Ativa da União quaisquer dívidas de 
responsabilidade do atual ocupante/foreiro que vierem a ser apuradas.”; 15. Conforme 
consulta realizada em 06/09/2024 no site da Secretaria do Patrimônio da União – SPU – 
Consulta Dados Financeiros – foi obtida a Relação com 34 Débitos no valor total de R$ 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
01

06
98

-9
7.

20
19

.8
.2

6.
02

23
 e

 c
ód

ig
o 

tO
xC

LP
qi

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

EO
R

G
IO

S 
JO

SE
 IL

IA
S 

BE
R

N
AB

E 
AL

EX
AN

D
R

ID
IS

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
7/

10
/2

02
4 

às
 1

6:
37

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

W
G

JA
24

70
19

94
18

9 
   

 .

fls. 810



3.222,81 (três mil, duzentos e vinte e dois reais e oitenta e um centavos); 16. Conforme 
consulta realizada em 06/09/2024 no site da Secretaria do Patrimônio da União – SPU – 
Consulta Dados Cadastrais – Incluído CAD MASSA: 00/00/0000 – Informações Gerais - 
GRPU Responsável: GRPU - SAO PAULO – Situação: EM USO – Conceituação: MARINHA 
– Número do Processo: 10880.045730/90-37 – Tipo Terreno: LOTE - Qtde. Fotos do 
Terreno: Não Informado – Número Cartografia SPU: Não Informado – Número Coordenadas 
UTM: 0000000000000000000 – Características Técnicas - Natureza do Terreno – URBANO 
– Fração do Terreno: 0,0076110 – Área Terreno Total: 11.308,00 m2 – Área Terreno União: 
6.567,00 m2 – Localização do Imóvel - Tipo de Ocupação – Regular - IMÓVEL SITUADO 
EM ILHA MARÍTIMA COSTEIRA DE SANTO AMARO - Situação da Área - IMÓVEL NÃO 
SITUADO EM ÁREA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ÁREA NÃO DECLARADA PELA 
PREFEITURA DE INTERESSE SOCIAL - Endereço Oficial Prefeitura - CAMINHO DAS 
TARTARUGAS, 186 APTO 51 EDIF CAPRI, LOT J B JULIAO CEP: 11443-460 - GUARUJA, 
SP - Endereço Adotado pela Comunidade (Informal) não informado – Testadas Logradouro: 
000072 - DA ENSEADA - Trecho : 03 - COND COSTAO DAS TARTARUGAS Logradouro: 
000073 - CAMINHO DAS TARTARUGAS - Trecho : 00 - LTO PENINSULA – Responsável - 
CPF / CNPJ ***477058-** - Nome - MAHER CHAER - Estrangeiro: SIM; 17. Conforme 
consulta no site da Secretaria do Patrimônio da União – SPU obtidas do Cadastro de 
Imóveis da SPU em 06/09/2024 consta Relação com 1 Utilização – Regime: OCUPAÇÃO – 
Taxa: 2% - Área Utilizada: 6.567,00 m2 – Início da Utilização: 24/08/2012; 18. Conforme 
consulta no site da Secretaria do Patrimônio da União – SPU obtidas do Cadastro de 
Imóveis da SPU em 06/09/2024 consta Relação com 1 Benfeitoria – Denominação: APTO 
UNIFAMILIAR – Área Privativa: 254,59 m2 – Área de Projeção: 0,00 m2 - Outras Áreas: 
0,00 m2 - Área Total: 254,59 m2; 19. Conforme manifestação do credor fiduciário BANCO 
SANTADER (BRASIL) S/A – CNPJ n° 90.400.888/0001-42 de fls. 601/607 o extrato do 
valor da dívida existente em decorrência da alienação fiduciária em garantia constituída, 
pelo RELATÓRIO DE EVOLUÇÃO CONTRATO de fls. 602/607 os Executados MAHER 

CHAER – CPF n° 217.477.058-02 e GISELE MARIA DE SOUZA CHAER – CPF n° 

258.339.618-82 encontram-se INADIMPLENTES com saldo vencido que corresponde à 
dívida total para a data de 13/10/2023 no valor de R$ 461.071,90 (quatrocentos e 
sessenta e um mil, setenta e um reais e noventa centavos); 20. Conforme manifestação do 
credor fiduciário BANCO SANTADER (BRASIL) S/A – CNPJ n° 90.400.888/0001-42 de fls. 
713/714 foi informado que: “Ademais, o banco promoveu todos os atos e providências 
relacionadas a Lei 9.514/97, mas enfrenta os mesmos obstáculos desta carta precatória, 
não conseguindo consolidar a propriedade, por conta dos altos débitos relacionado ao 
imóvel (condomínio e IPTU).”; 21. Conforme e-mail de fls. 742 da 03ª. Vara Cível do Foro 
Regional VIII – Tatuapé foi juntada às fls. 743 cópia da decisão de fls. 455 proferida nos 

autos do processo de cumprimento de sentença n° 1006379-28.2014.8.26.0008/01, em 

trâmite perante o Juízo Deprecante da 03ª. Vara Cível do Foro Regional VIII – Tatuapé da 
Comarca de São Paulo, em que restou decidido que: “Fls. 412/421: dada a natureza da 
dívida, propter rem, o imóvel como um todo deverá ser levado a leilão para quitação da 
dívida condominial, certo que o arrematante deverá ficar desobrigado de qualquer dívida 
do imóvel.”; 22. A presente venda em leilão será efetuada em caráter “ad corpus” e no 
estado em que os bens se encontram, sem garantias, competindo ao interessado verificar 
suas condições, antes das datas designadas para as alienações judiciais eletrônicas. 
Correrão por conta do arrematante tudo o quanto for necessário para regularização do 
imóvel perante a Prefeitura, o Cartório de Registro de Imóveis, SPU – Secretaria do 
Patrimônio da União, bem como outros órgãos públicos e perante particulares; 23. 
Conforme manifestação de fls. 801/802 o Condomínio Exequente informa que o total da 
dívida para fins de leilão a ser realizado é de R$ 933.404,63 (novecentos e trinta e três mil, 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
01

06
98

-9
7.

20
19

.8
.2

6.
02

23
 e

 c
ód

ig
o 

tO
xC

LP
qi

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

EO
R

G
IO

S 
JO

SE
 IL

IA
S 

BE
R

N
AB

E 
AL

EX
AN

D
R

ID
IS

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
7/

10
/2

02
4 

às
 1

6:
37

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

W
G

JA
24

70
19

94
18

9 
   

 .

fls. 811



quatrocentos e quatro reais e sessenta e três centavos), para o mês de outubro de 2024, 
conforme planilha de fls. 803/805; 24. Em conformidade com o item 413, do Capítulo XX, 
da Subseção XV, das Normas de Serviço Cartórios Extrajudiciais da Corregedoria Geral de 
Justiça do Tribunal de Justiça de São Paulo – NSCGJTJSP – Caso haja(m) 
indisponibilidades de qualquer natureza averbadas na certidão imobiliária, a(s) mesma(s) 
não impede(m) o registro da alienação judicial do imóvel oriundo do presente leilão, sendo 
consignado a prevalência da alienação judicial em relação à restrição oriunda de outro 
juízo ou autoridade administrativa a que foi dada ciência da execução e do ato de 
expropriação. 

DA VERIFICAÇÃO DOS DIREITOS OBJETO DO LEILÃO - Constitui ônus dos 
interessados em participar da hasta pública examinar os autos da presente Carta 
Precatória – processo nº 1010698-97.2019.8.26.0223 da 02ª VARA CÍVEL DO FORO 
DA COMARCA DE GUARUJÁ/SP, bem como o bem antes da arrematação. 

CONDIÇÕES DE VENDA: Todas as regras e condições da Praça estão disponíveis no Portal 
www.alexandridisleiloes.com.br  

DOS LANCES – Os interessados deverão cadastrar-se previamente no portal para que 
participem da hasta. Os lances poderão ser ofertados pela Internet, através do Portal 
www.alexandridisleiloes.com.br. 

O presente Leilão será efetuado na modalidade “ON-LINE”, sendo que os lances deverão 
ser fornecidos através de sistema eletrônico do gestor www.alexandridisleiloes.com.br e 
imediatamente divulgados on-line, de modo a viabilizar a preservação do tempo real das 
ofertas. Não será admitido sistema no qual os lanços sejam remetidos por e-mail e 
posteriormente registrados no site do gestor, assim como qualquer outra forma de 
intervenção humana na coleta e no registro dos lanços. Sobrevindo lance para pagamento 
à vista a menos de três minutos para o encerramento do horário do leilão acima referido, 
o sistema prorrogará automaticamente e sucessivamente por mais três minutos, a cada 
novo lance, dando-se igualdade de condições aos licitantes, fechando-se após 3 minutos 
em que não sobrevier nenhum lance para pagamento à vista após o último ofertado.  

CONDUTOR DA PRAÇA:  O leilão será realizado pelo leiloeiro oficial GEORGIOS 
ALEXANDRIDIS, inscrito na JUCESP nº 914. 

DA COMISSÃO DO LEILOEIRO OFICIAL - O arrematante deverá pagar ao Leiloeiro 
Oficial, a título de comissão, o valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor da 
arrematação. Esta comissão não está incluída no valor do lanço vencedor e deverá ser 
depositada em juízo através de depósito judicial em favor do Juízo responsável junto ao 
Banco do Brasil S.A. cuja guia será emitida pelo sistema.  

DO PAGAMENTO - O arrematante deverá efetuar o pagamento do preço do imóvel 
arrematado, deduzido o valor da caução ofertada, se o caso, no prazo de até 24 (vinte e 
quatro) horas após o encerramento da praça, através de depósito judicial em favor do Juízo 
responsável junto ao Banco do Brasil S.A., cuja guia será emitida pelo sistema, sob pena 
de se desfazer a arrematação. 

Nos termos do artigo 895 do novo Estatuto de Processo Civil, com relação à viabilidade 
de oferta de lance em prestação, o interessado deverá ofertar proposta em valor da 
avaliação (para o caso do primeiro leilão) ou não inferior ao percentual acima determinado 
(para a hipótese do segundo leilão). A proposta conterá, em qualquer hipótese, oferta de 
pagamento de pelos menos vinte e cinco por cento do lance à vista e o saldo em até 30 
(trinta) prestações, desde que ofertada caução idônea (bem móvel) ou por meio de hipoteca 
do próprio bem imóvel. Deve ser indicado o prazo, o indexador de correção monetária e as 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
01

06
98

-9
7.

20
19

.8
.2

6.
02

23
 e

 c
ód

ig
o 

tO
xC

LP
qi

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

EO
R

G
IO

S 
JO

SE
 IL

IA
S 

BE
R

N
AB

E 
AL

EX
AN

D
R

ID
IS

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
7/

10
/2

02
4 

às
 1

6:
37

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

W
G

JA
24

70
19

94
18

9 
   

 .

fls. 812



condições de pagamento de saldo. No caso de atraso de qualquer das prestações, incidirá 
multa de dez por cento sobre a soma da parcela inadimplida com as parcelas vincendas, 
sem prejuízo de pedido do credor de resolução da arrematação (artigo 895, §5°, do Estatuto 
Processual Civil). A apresentação de proposta não suspende o leilão. A proposta de 
pagamento de lance a vista sempre prevalecerá sobre aquelas de valores parcelados. 
Havendo mais de uma proposta, deverão ser enviadas ao magistrado que analisará a 
preferência (artigo 895, §8°, do Estatuto Processual Civil). 

A oferta de lance em prestação, feita nos termos do artigo 895, do CPC, será formalizada 
pelo(a) interessado(a) habilitado(a) a participar do leilão através do sistema gestor de leilões 
eletrônicos e será tornada pública no site do leilão, possibilitando a concorrência, o lance 
em prestações poderá ser ofertado no sistema até o horário de encerramento do leilão 
estabelecido neste edital. Encerrado o leilão no horário estabelecido neste edital, a última 
proposta de lance em prestações recebida via sistema será apresentada pela o(a) Juiz(a) 
da causa para apreciação, juntamente com os comprovantes de pagamento da entrada 
ofertada e da comissão deste Leiloeiro Público, bem como o auto de arrematação. Não serão 
aceitas propostas de lance parcelado que não sejam realizadas via sistema.  

Havendo lance para pagamento à vista do valor ofertado este prevalecerá sobre as 
propostas de lance em prestação, sendo que, a partir da existência de lance à vista ofertado 
no sistema, somente serão considerados em disputa no leilão lances feitos para pagamento 
à vista do valor ofertado.  

Sendo o lance vencedor pago em prestações nos termos do artigo 895, §1°, última parte, 
do Código de Processo Civil, o parcelamento será garantido por hipoteca sobre o próprio 
imóvel ou, se bem móvel, por caução idônea a ser prestada. 

O auto de arrematação somente será assinado pelo Juiz de Direito após a efetiva 
comprovação do pagamento integral do valor da arrematação e da comissão. Em caso de 
não pagamento, aplica-se as normas pertinentes e decisão judicial, caso em que será 
apresentado o lance imediatamente anterior para apreciação do julgador. 

Caso haja acordo entre as partes ou pagamento da dívida pela parte executada ou por 

terceiro após a alienação do bem, nos termos do artigo 7°, §3°, da Resolução n° 236 do 
CNJ – Conselho Nacional de Justiça o leiloeiro fará jus ao recebimento da comissão 
estabelecida pelo juízo. 

Nos termos do artigo 270, das Normas Judiciais da E. Corregedoria Geral de Justiça, “Não 
sendo efetuados os depósitos previstos o artigo 267 das Normas, o leiloeiro público 
comunicará imediatamente o fato ao juízo, informando também os lanços imediatamente 
anteriores para que sejam submetidos à apreciação do juiz, sem prejuízo da aplicação da 
sanção prevista no art. 897 do Código de Processo Civil.”. O arrematante que não pagar o 
lance vencedor fica obrigado a pagar a comissão do leiloeiro público sobre 5% (cinco por 
cento) do lance ofertado, além de outra sanção a ser aplicada pelo(a) juiz(a) da causa, bem 
como não poderá participar de leilão e poderá ser investigado sobre a prática do crime 
previsto no artigo 358, do Código Penal. 

As demais condições obedecerão ao que dispõe o CPC, o Decreto nº 21.981/32, com as 
alterações introduzidas pelo Decreto nº 22.427/33, que regulamenta a profissão de 
Leiloeiro Oficial, as Normas de Serviço da Corregedoria Geral de Justiça do TJ/SP e artigo 
358, do Código Penal. 

DA VISITAÇÃO – Os interessados em visitar o bem, deverão munidos de cópia do edital 
do leilão e documento de identificação pessoal agendar visita diretamente com os 
ocupantes do imóvel. Em caso de recusa do fiel depositário ou dos ocupantes, o interessado 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
01

06
98

-9
7.

20
19

.8
.2

6.
02

23
 e

 c
ód

ig
o 

tO
xC

LP
qi

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

EO
R

G
IO

S 
JO

SE
 IL

IA
S 

BE
R

N
AB

E 
AL

EX
AN

D
R

ID
IS

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
7/

10
/2

02
4 

às
 1

6:
37

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

W
G

JA
24

70
19

94
18

9 
   

 .

fls. 813



deverá comunicar ao Juízo da alienação, que adotará as sanções cabíveis. É vedado aos 
Senhores Depositários criar embaraços à visitação dos bens sob sua guarda, sob pena de 
ofensa ao artigo 77, inciso IV, do CPC. Constitui ônus dos interessados em participar da 
praça examinar o bem antes da arrematação. 

DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS: Pessoalmente perante a Vara onde estiver ocorrendo à 
ação, ou no escritório do leiloeiro oficial, localizado na Rua Paraupava, nº 301 – Belém, 
CEP 03171-060 - São Paulo/SP, ou ainda, pelo telefone (11) 3241-0179 e e-
mail: contato@alexandridisleiloes.com.br. 

Ficam MAHER CHAER – CPF nº 217.477.058-02, GISELE MARIA DE SOUZA CHAER – 

CPF n° 258.339.618-82, BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A – CNPJ n° 

90.400.888/0001-42, HORIZONTE TEXTIL LTDA. – CNPJ n° 00.492.142/0001-13, 
IVONETE RIBEIRO DE CASTRO - CPF nº 110.872.798-01, BANCO MERCANTIL DO 
BRASIL S.A. – CNPJ nº 17.184.037/0001-10, SPU – SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA 
UNIÃO, EVENTUAIS OCUPANTES DO IMÓVEL, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUARUJÁ/SP e demais credores e interessados, INTIMADOS da penhora, avaliação e 
do praceamento com base no presente edital, caso não sejam localizados para a 
intimação pessoal, sendo que a publicação deste edital supre eventual insucesso das 
notificações pessoais e dos respectivos patronos. Dos autos não consta haver recurso 
pendente de julgamento quando da elaboração do presente edital, por se tratar de carta 
precatória recomendasse aos interessados verificarem os autos do processo em trâmite 
perante o Juízo Deprecante na 03ª. Vara Cível do Foro Regional VIII – Tatuapé da Comarca 

de São Paulo, processo n° 1006379-28.2014.8.26.0008/01. A venda será efetuada em 
caráter “ad corpus” e no estado em que os bens se encontram, sem garantias, competindo 
ao interessado verificar suas condições, antes das datas designadas para as alienações 
judiciais eletrônicas (art. 258 das Normas Judiciais da E. Corregedoria Geral de Justiça). 
Correrão por conta do arrematante as despesas e os custos relativos à desmontagem, 
remoção, transporte, transferência patrimonial dos bens arrematados, regularização 
documental perante o Registro de Imóveis, Secretaria do Patrimônio da União – SPU, 
Prefeitura Municipal do Imóvel e demais órgãos Públicos, baixa de gravames, penhoras, 
indisponibilidades, transferência de propriedade e imissão na posse serão de 
responsabilidade do arrematante. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado 
na forma da lei. Dra. GLADIS NAIRA CUVERO Juíza de Direito. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
01

06
98

-9
7.

20
19

.8
.2

6.
02

23
 e

 c
ód

ig
o 

tO
xC

LP
qi

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

EO
R

G
IO

S 
JO

SE
 IL

IA
S 

BE
R

N
AB

E 
AL

EX
AN

D
R

ID
IS

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
7/

10
/2

02
4 

às
 1

6:
37

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

W
G

JA
24

70
19

94
18

9 
   

 .

fls. 814


